第 122 回倫理委員会議事録の概要

日　時：

場　所： 順天堂大学医学部附属浦安病院

東棟2階 ・ 面接室

出席者： （順不同：敬称略）

： 須賀、佐藤、染屋（書記）

： 河村、永野

欠席者： ： 芳川、林、鈴木、新宅（事前審査回答有）

１. 臨床研究申請に基づく審査 4 件

（１）

申請者：

（２）

申請者：

（３）

課題名：

申請者：

（４）

課題名：

申請者：

２. 一部変更申請 7 件

（１）

申請者：

審査結果：  再審査

助産師にとっての分娩時児頭下降度評価に対する経会陰超音波の有用性
に関する後方視的検討

審査結果：

受付番号：

課題名：

産婦人科　准教授　田嶋　敦

2016-039

肩甲難産の実態調査

受付番号： 2016-036(2)

受付番号： 2016-038

受付番号：

３Ｂ病棟　主任　青木　まり子

 条件付承認

2016-037

課題名：

審査結果：

平成28年12月13日（火）

週1回DPP-4阻害薬が糖尿病患者の服薬アドヒアランスに与える影響につ
いての研究

糖尿病・内分泌内科　准教授　小谷野　肇

 条件付承認

当 院

外部委員

18時00分～19時40分

当 院

変更理由：

課題名：

症例が目標に達しないため期間延長

受付番号：

妊娠高血圧腎症における尿中L-FABPを用いた急性腎障害の診断につい
ての検討

産婦人科　准教授　田嶋　敦

審査結果：  条件付承認

2016-012(変)

血液疾患(原発性骨髄線維症)患者を対象とした血清ﾋﾞﾀﾐﾝB6値と血球減少
への寄与に関する前向き研究

血液内科　教授　野口　雅章

審査結果：  承認

（２）

申請者：

（３）

申請者：

（４）

申請者：

（５）

申請者：

（６）

申請者：

（７）

申請者：

３. 1 件

（１）

課題名：

申請者：

迅速審査

循環器内科　教授　中里　祐二

審査結果：  承認

受付番号： 2015-011(変)

課題名： 遺伝性脳小血管病CADASILのデータベース構築と運用

脳神経内科　教授　卜部　貴夫

審査結果：  承認

自主モニタリング・内部監査が必要なため変更理由：

受付番号： 2016-040

レセプトおよびDPCデータを用いた心疾患における医療の質に関する研究

受付番号： 2016-024(変)

課題名： 潰瘍性大腸炎患者における皮膚と腸管バリア機能の関連性の検討

消化器内科　大学院生　岩本　志穂

変更理由： 短期間での測定スケジュールを組むことが困難なため、期間の延長

審査結果：  承認

受付番号： 2016-008（変)

課題名：
末梢血行障害に対する脊髄刺激療法の疼痛および血行改善効果に関する
検討

麻酔科　特任教授　神山　洋一郎

変更理由： 自主モニタリング・内部監査が必要なため

審査結果：  承認

受付番号： 2016-009(変)

課題名： 帯状疱疹関連痛に対する脊髄刺激療法の効果およびQOLに関する検討

麻酔科　特任教授　神山　洋一郎

変更理由： 自主モニタリング・内部監査が必要なため

審査結果：  承認

慢性冠動脈疾患患者におけるｲｺｻﾍﾟﾝﾄ酸ｴﾁﾙの二次予防効果の検討
Randomized trial for Evaluation in Secondary Prevention Efficacy of
Combination Therapy Statin and Eicosapentaenoic Acid RESPECT-EPA

受付番号： 2016-034(変)

課題名： 骨折を起こした患者の骨粗鬆症との関連についての調査

整形外科外来　看護師　山岸　桃子

変更理由： 研究分担者の追加

循環器内科　准教授　宮﨑　哲朗

変更理由： 研究責任者の変更、期間延長のため

審査結果：  承認

審査結果：  承認

受付番号： 2014-017(変)

課題名：

４． 次回開催日
日　時： ～

場　所： 東棟2階 ・ 面接室

平成29年1月12日（木） 18時00分